

اعوذ بالله من الشيطان الرجيم

بسم الله الرحمن الرحيم

سفر آخرت سفری است که پیش روی همه ماست قرآن کریم این سفر را برای ما تبیین می کند راهش رو می گه راه درست پیمودنش رو برای ما در قالب مثال ، در قالب داستان و در قالب دستورالعمل ها بیان می کند.

یکی از موضوعات مهم در این زمینه احتضار است. احتضار یعنی اون لحظاتی که انسان در آستانه جان دادن قرار می گیرد. یعنی آخرین لحظات عمر انسان در این دنیا و آماده شدن برای جان دادن و ورود به عالم آخرت. قرآن کریم می فرماید «**و جائت سكرت الموت ذالك ما كنت منه تهيد**» یعنی اینکه آمادگی برای مرگ فرا رسید و اون سختی های جان دادن این همون چیزی است که تو از او می گریختی و آمادگی نداشتی البته برای بعضی این گونه هست و برای دیگران و کسانی که از قبل برای اون آماده شده باشند مشکلی و جای نگرانی نیست . در روایات ما توصیه هایی آمده برای آمادگی برای این لحظه. یعنی اون احتضاری که یا حالا به قول معروف انسان رو به قبله میشه و دیگه لحظات پایانی این دنیا رو داره سپری می کنه چه چیزهایی می تونه انسان رو در اون لحظه آماده بکنه و در اون لحظه آرامش بده و آسایش بده به انسان.

اولین موردش نماز اول وقت است. یعنی در طول زندگی شخص تقید به این داره که نمازش رو اول وقت بخونه این برای لحظه جان دادن یک امتیاز است. ملک الموت یا همون عزرائیل یک ویژگی داره و اونم اینه در روایت آمده که در لحظه اول وقت نماز اون موقعی که اذان گفته میشه و اول

وقت نماز به حساب میاد، بین افرادی که مشغول کارند و در امور روزمره شان به سر می برند به نوعی آمار می گیرد. یعنی چه کار می کنه؟ یعنی در بین افراد اون کسانی که نماز اول وقت می خونن این ها رو جدا می کنه. به تعبیر من یه لیستی داره که در اون لیست افرادی که نماز اول وقت می خونن رو ثبت کرده. امام صادق ع فرمودند ملک الموت وقتی میاد برای قبض روح، وقتی اون لحظه احتضار فرا رسید و می آید که جان افراد رو بگیره اونایی که تو اون لیست هستنند، اونایی که اهل نماز اول وقت بودن، اون ها رو جونشون رو به راحتی می گیره و حتی قبل از اینکه جان آن را بخواد قبض بکنه و بگیره شهادتین رو به اون ها تلقین می کنه. یعنی کلمه به کلمه دهنشون می گذره بهشون می گه اینو بگو بعد از اینکه شهادتین گفتن جان اون ها رو می گیره این یک امتیاز استثنایی است که ملک الموت لحظات جان دادن به نوعی طرف دار اون افراد و با آسایش و با آرامش و به راحتی جان اون ها رو می گیره. پس اولین چیزی که در جان دادن و راحتی جان دادن تاثیر داره نماز اول وقت است. در آیات آغازین سوره مبارکه مومن خدای متعال به این موضوع تاکید کرده: «بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ قَدْ اَفْلَحَ الْمُؤْمِنُوْنَ الَّذِیْنَ هُمْ فِی صَلَاتِهِمْ خٰشِعُوْنَ» تا می رسه به آیه دهم «وَالَّذِیْنَ هُمْ عَلٰی صَلٰوةِهِمْ یَحَافِظُوْنَ» این محافظت بر اول وقت عزیزان علاوه بر تاکیدات قرآنی در سیره بزرگان و اهل بیت خودش رو نشون میده. امام رضای عزیز ما در زمانی که می اومدن از شهرهای اطراف برای سوال و جواب و مناظره و بحث های اعتقادی. یه وقتی گروهی اومدن از مسیر دوری و با اون حضرت شروع کردند به سوال و جواب. اون اطرافیان خیلی خوشحال بودند از این که هر سوال اعتقادی و هر شبهه و اشکالی که اون ها مطرح می کنن امام رضا داره جواب میده. رسید به جایی که دیگه نزدیک بود این افراد کاملاً قانع بشن سوالات و

شبهات شون پاسخ گفته بشه و دیگه ایمان بیارن چون به نوعی قبیله ای هم بوده و وقتی که این افراد ایمان می آوردن یه قبیله ای مسلمان می شدن. اون راوی که از اصحاب امام رضا علیه السلام هم هست می گه من به امام رضا عرض کردم که آقا چند تا سوال دیگه باقی مونده وقت نماز شد این دو سه تا سوال دیگه این ها بپرسند مشکلات تمام بشه اینا قانع بشن مناظره و مباحثه تمام اینا مسلمون بشن بعدش می ریم نماز. می گه دیدم حضرت بلند شد مناظره را قطع کرد. گفتم آقا نزدیک تمام بشه حالا نماز یه مقدار دید فرمودند نخیر اول وقت رو با هیچ چیزی عوض نمی کنم. عزیزان کارایی که ما داریم در طول روز هر کاری که حالا ممکنه باشه از رانندگی از کارای خونه از درس کلاس نمی دونم خیلی چیزای دیگه اینا مهم تره یا یه چنین کاری که امام رضا فرمود نماز رو من ترجیح می دهم به هر کاری و نماز را اول وقت خوندن و برگشتن. البته اون مناظره رو ادامه دادن و اون افراد هم مسلمان شدن. عرضم اینه که اول وقت قابل مقایسه با هیچ چیزی نیست مگر این که ضرورتی باشه یه کاری باشه که ضروریه و نمی شه قطعش کرد و تاثیر ویژه ای داره در رفع سختیه احتضار.

دیگر موردی که تاثیر داره در این زمینه پوشاندن مومن است. لباس دادن به کسی که نیازمند لباسه می فرماید فشار اون سختی احتضار رو بر می داره  
مورد بعدی احسان به والدین نیکی کردن به پدر و مادر است.

مورد بعدی این هست که انسان در طول عمرش سوره مبارکه یاسین رو زیاد بخونه و یک سری دعاها و مواردی که ذکر شده. مورد آخری که عرض می کنم این هست که فرمود «من احب علیا»



کسی که علی بن ابی طالب امیرالمومنین علی علیه السلام رو دوست داره ، « هون الله علیه سكرات الموت » خدا سختی های جان دادن را بر او آسان می کند .

ان شا الله که در سایه محبت امیرالمومنین و اهل بیت علیهم السلام همه ما بتونیم دوران گذر از این دنیا و آخرت رو با آسایش طی بکنیم و در بهشت جاودان الهی جای بگیریم

و سلام علیکم و رحمه الله و برکاته